
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.324

Piracicaba, 24 de junho de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.656, DE 22 DE JUNHO DE 2010.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 2.500.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.614, de 14 de
dezembro de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.500.000,00 (dois milhões
e quinhentos mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2010, assim discriminada:

Da Dotação:

1) 07 07011 1236100112320 339037 Locação de Mão-de-obra:     R$  2.500.000,00

Para a Dotação:

1) 07 07011 1236100111470 449051 Obras e Instalações:     R$  2.500.000,00

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.659, DE 22 DE JUNHO DE 2010.
Nomeia Comissão instituída pela Lei nº 5.241/02, com a finalidade de
acompanhar a execução do cronograma físico-financeiro referente ao
tratamento de esgoto e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 5.241, de 23 de dezembro de 2002,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Francisco Pinto Filho e Edson Batista dos Santos,
titular e suplente, respectivamente, como representantes do Conselho
Coordenador das Entidades Sindicais de Piracicaba – CONESPI; Paulo
Afonso Arruda e Augusto Cardinali Junior, titular e suplente, respectivamente,
como representantes do Projeto Piracicaba 2010; Gregório Marchiori Netto
e Cecília Soares Thame, titular e suplente, respectivamente, como
representantes  do Conselho Coordenador  das Entidades Civis de
Piracicaba; Gerson Bocatto e James Granziol, titular e suplente,
respectivamente, como representantes da Câmara de Vereadores de
Piracicaba; Adair de Jesus Rodrigues e Irineu da Silva, titular e suplente,
respectivamente, como representantes do Conselho do Orçamento
Participativo; Vanderlei Antonio Boaretto, titular, representante da Ordem
dos Advogados do Brasil - OAB, para compor a Comissão instituída pela Lei
nº 5241/02, com a finalidade de acompanhar a execução do cronograma
físico-financeiro referente ao tratamento de esgoto no Município de
Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos a serem desenvolvidos pelos membros ora designados
serão gratuitos e considerados de alta relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 89/2010
Objeto: aquisição de artroscópio.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Stryker do Brasil Ltda. 01.

Piracicaba, 22 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 27/2010

Objeto: prestação de serviços de engenharia para manutenção preditiva,
preventiva e corretiva no Sistema de Vigilância por Alarme Digital em próprios
da Secretaria Municipal de Educação.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Security System Segurança Ltda Me. 01.

Piracicaba, 21 de junho de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2010
Prestação de serviços para instalação de redes de proteção em escolas
municipais, com fornecimento de material, mão-de-obra e equipamentos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas CRS COM.
DE PERS., FORROS, DIV. E CONF. DE CORTINAS LTDA ME e
NIKKEY REDES DE PROTEÇÃO LTDA ME . ,  DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa NIKKEY REDES DE PROTEÇÃO
LTDA ME por descumprir o item 6.1.5 do edital (não apresentou atestado
de qualificação técnica) e HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a
empresa CRS COM. DE PERS., FORROS, DIV. E CONF. DE CORTINAS
LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2010
Fornecimento de alimentação pronta para o curso de Lian Gong.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas ONDINA FRANCO
CORDER, APOLONIO & APOLONIO LTDA ME, A PANHOCA PADARIA E
CONFEITARIA LTDA EPP e BBLC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa
APOLONIO & APOLONIO LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 108/2010. Processo nº: 74512/2010.
Objeto: Aquisição de impressora. Início da Sessão Pública: 07/07/2010 às
09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 109/2010. Processo nº: 73620/2010.
Objeto: Aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública: 12/07/2010 às
09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 23 de junho de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 36 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 01 de junho de 2.010

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
MARIA APARECIDA CALISTER 1379/82
DARIO CARAVETTA 1765/88
BENEDITO DA SILVA 4523/88
BAR E MERCEARIA ESTEVES PIRACICABA LTDA 7680/90
ANGELO AUGUSTO VICENTE DE OLIVEIRA 252/91
JOSÉ MARIA AGUIAR - ME 19902/93
SANDRA REGINA HENRIQUE 25092/95
HELENA REGINA HENRIQUE 25093/95
DIEHL & FERNANDES LTDA - ME 21290/97
JORGE LUIS BACCHIM 25711/97
MARIA HELENA BARBOSA 4475/98
SANDRA AP. CARVALHO SANTOS FELIPE 19827/98
MARCIO LUIZ GIANOTTI - ME 10548/99
AMÉLIA M.V. MOREIRA - ME 25903/99
A.L. DE LIMA PIRACICABA - ME 27929/99
PASSOS COM. DE ROUPAS FEITAS E ENXOVAIS LTDA - ME 26025/00
GUILHERME OLIVEIRA DOS REIS 1097/01
CARLOS EDUARDO FAZIO SIMÃO - ME 27551/04
ZAHRA ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA - ME 7657/08
CASA VERDE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 45049/10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 24 de junho de 20102

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 69/2010
Objeto: Aquisição de álcool em gel

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
SUELI NUNES DOS SANTOS FERNANDÓPOLIS ME 01

Piracicaba, 17 de junho de 2010.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 62/2010
Aquisição de pneus

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Arrozeira Santa Lúcia Ltda 01
Pneulinhares Comércio de Pneus Ltda 02, 05, 07, 10
Tová Comércio de Pneus Ltda 03, 04, 06
Distribuidora Veicular Ltda 08
Lagb Acessórios e Peças Ltda 09, 11, 12, 13, 14, 15

Piracicaba, 22 de junho de 2010.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2010
Aquisição de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
União Química Farmacêutica Nacional S.A. 01

Piracicaba, 22 de junho de 2010.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Junho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002407/2010 MOTOMIL DE PIRACICABA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃOLTDA
002408/2010 SETOR DE ALMOXARIFADO
002409/2010 CEBI - CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIALLTDA
002410/2010 VALDIR ANTONIO FURLAN - ME
002411/2010 ESDRAS GOBBO CERIMARCO
002412/2010 CELSO LUIS BELLINI
002413/2010 MEDLIQ IND. COM. DE SERV. DE CONTROLE DE LÍQUIDOS
002414/2010 VER. LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR
002415/2010 STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
002416/2010 JOÃO MATEUZZO - ME
002417/2010 SEMOB - ROMASI CONSTRUTORA LTDA.
002418/2010 SEMOB - ROMASI CONSTRUTORA LTDA.
002419/2010 MARCELO BENEDITO ANDRADE

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002083/2010 001390/2010 WILSON ROBERTO PELUSO: “Deferido”.
002335/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002336/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA N.º 04/2010 - PROCESSO N.º 1052/2010
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE
RESERVATÓRIO APOIADO, EM CONCRETO ARMADO, COM
CAPACIDADE PARA 4.000M³ (QUATRO MIL METROS CÚBICOS),
RESPECTIVA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA E
INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE ÁGUA EXISTENTE, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E TODOS OS DEMAIS ITENS
NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

Com a desistência de recurso na fase “habilitação” das duas empresas
participantes da licitação em epígrafe, a comissão delibera por antecipar a
data de abertura dos envelopes “propostas” para o dia  25 de junho de 2010
as 08h, na sala de Licitações do Serviço Municipal de Água e Esgoto de
Piracicaba, sito na rua XV de Novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 23 de junho de 2010
João Galdino da Silva

Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 104/2010 - PROCESSO N.º 1275/2010

Convocamos as empresas:

1. CAR – LÍDER AUTOPEÇAS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 11.737.527/0001-10;;
2. AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 57.441.008/0001-00;

para ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS,
ORIGINAIS E PARALELOS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS DA MARCA
VOLKSWAGEN, DA LINHA LEVE E PESADA, PELO PERÍODO DE 06
(SEIS) MESES.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 28 e 29 de junho de 2010, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
Novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

EXTRATO - CONTRATO N.° 56/2010
CONCORRÊNCIA N.º 02/2010 - PROCESSO N.º 790/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Execução de obras para construção de Estação Elevatória de Esgoto
e respectiva linha de recalque – Capim Fino/Santa Rosa, com fornecimento
de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e todos
os demais itens necessários ao cumprimento do contrato.
Prazo de Entrega: 06 (seis) meses.
Valor total: R$ 3.910.287,13 (três milhões, novecentos e dez mil, duzentos e oitenta
e sete reais e treze centavos), sendo que 40% refere-se a mão-de-obra com
todos os seus encargos e 60% refere-se a materiais e equipamentos aplicados.
Do valor do Contrato: 35% através de recursos próprios do SEMAE, pela
Dotação: 42 – Código Orçamentário 44905100 – obras e Instalações e
Programa de Trabalho 323180.1751200361.054 - Empenho n.º 1377/2010,
e 65% (setenta e cinco por cento) através de recursos do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos – FEHIDRO.
Assinatura: 14/06/2010.

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro Arnaldo
Jose Macchi, Homologa o Procedimento Licitatório n.º 1284/2010, Pregão n.º
108/2010, que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa para fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
de fábrica para veículos da marca General Motors, da linha leve e pesada, pelo
período de 06 (seis) meses, às empresas, conforme abaixo:

Lote 1 – CLR Alves Comercial Ltda EPP
Valor estimado da contratação Linha Leve: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 37%
Peças e acessórios Originais: 50%
Peças e acessórios Paralelos: 56%

Lote 2 – METRONORTE Comercial de Veículos Ltda
Valor estimado da contratação Linha Pesada: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 31%
Peças e acessórios Originais: 41%
Peças e acessórios Paralelos: 48%

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de junho de 2.010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro Arnaldo Jose Macchi, Homologa o Procedimento Licitatório n.º
1286/2010, Pregão n.º 110/2010, que tem como objeto o Registro de Preços
para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios
genuínos, originais e paralelos de fábrica para veículos da marca Fiat, da
linha leve, pelo período de 06 (seis) meses, à empresa, conforme abaixo:

Lote 1 – Importadora Alvamar Comércio de Peças para Autos Ltda.
Valor estimado da contratação Linha Leve: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 36%
Peças e acessórios Originais: 61%
Peças e acessórios Paralelos: 61%

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de junho de 2.010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela
presente, convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados nos
Concursos Públicos n.º 001/2010, a comparecer na Divisão de Recursos
Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no
prazo de 03 (três) dias, a contar da primeira publicação, no horário das 08
às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
Classificação original nome
01º GUSTAVO DE FREITAS CORREA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 23 de junho de 2010
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 123/2010 – PROCESSO N.º 1570/2010
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 03 (três) válvulas
de retenção tipo Wafer para substituição de válvulas da Estação Elevatória
de Esgoto Piracicamirim.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/07/2010
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 23 de junho de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 26/2010.
Contrato n.º : 34/2010
Processo n.º : 741/2010
Contratada : Linpa’s  Produtos para Limpeza Ltda.
Objeto : Aquisição parcelada de produtos descartáveis.
Período de Vigência : 22/06/2010 a 21/02/2011.
Valor Total : R$ 7.648,50 (sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais e
cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 22/06/2010.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 26/2010.
Contrato n.º : 35/2010
Processo n.º : 741/2010
Contratada : Rodrigo Tonelotto-EPP.
Objeto : Aquisição parcelada de produtos descartáveis.
Período de Vigência : 22/06/2010 a 21/02/2011.
Valor Total : R$ 10.822,10 (dez mil, oitocentos e vinte e dois reais e dez
centavos).
Data de assinatura: 22/06/2010.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 24 de junho de 2010 3

Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 26/2010.
Contrato n.º : 36/2010
Processo n.º : 741/2010
Contratada :Terrão Comércio e Representações Ltda.
Objeto : Aquisição parcelada de produtos descartáveis.
Período de Vigência : 22/06/2010 a 21/02/2011.
Valor Total : R$ 3.227,40(três mil, duzentos e vinte e sete reais e quarenta
centavos).
Data de assinatura: 22/06/2010.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

   Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 26/2010.
Contrato n.º : 37/2010
Processo n.º : 741/2010
Contratada :ML da Silveira -ME.
Objeto : Aquisição parcelada de produtos descartáveis.
Período de Vigência : 22/06/2010 a 21/02/2011.
Valor Total : R$ 1.267,50 (hum mil, duzentos e sessenta e sete reais e
cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 22/06/2010.

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO
para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 27/2010 (Fornecimento
parcelado de água mineral em embalagens descartáveis) em favor da empresa
: Marcos Antonio Piassa e Cia Ltda -Me, totalizando a importância de R$ 3.586,60
(três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).

Piracicaba, 23 de junho de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

Departamento Legislativo

PRÉ-PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE
REALIZARÁ AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE
DOIS MIL E DEZ, APÓS O ENCERRAMENTO DA 39º REUNIÃO ORDINÁRIA.

Projetos de Lei

Nº 177/10 - De autoria do Executivo, que Substitui integralmente o ANEXO I e
revisa parcialmente e acresce ações ao ANEXO III da Lei nº 6.481/09, alterada
pela de nº 6.610/09, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Piracicaba para o período de 2010 a 2013 e dá outras providências”.

Nº 195/10 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos e
empregos de enfermeiro nível superior, auxiliar em saúde bucal, técnico em
enfermagem, analista de laboratório, nutricionista, farmacêutico, auxiliar de
farmácia, técnico em imobilização de gesso, fonoaudiólogo, psicólogo,
telefonista, auxiliar de regulação médica, rádio operador, técnico em
administração, médicos: veterinário, clínico geral, pediatra,
ginecologista,cardiologista,otorrinolaringologista,ultrassonografista,
gastroenterologista, pneumologista e urologista, de merendeiro, almoxarife,
auxiliar de biblioteca, engenheiro civil e motorista, junto ao Quadro de Pessoal
da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

 - Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém!
Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. - Resolução nº 05/07

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ,
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº 110/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
estabelece a obrigatoriedade de diploma de Comunicação Social, habilitação em
jornalismo e dá outras providências.

Projeto de Resolução

Nº 09/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que altera o
inciso I, do artigo 1º, da Resolução nº 04/01, que “normatiza a inclusão de
proposituras instituindo datas comemorativas ou outras atividades, no calendário

anual da Câmara de Vereadores de Piracicaba” (com Substitutivo 01, do ver.
José Antonio Fernandes Paiva.).

Requerimentos

Nº 285/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita a realização
de Reunião Solene para entrega de “Título de Cidadão Piracicabano” ao Senhor
Dr. Elia Youssef Nader a ser realizada no dia 07 de Agosto de 2010.

Nº 286/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita  ao
Chefe do Executivo informações sobre o funcionamento da Central de
Monitoramento Eletrônico de Sistema de Segurança - CEMEL, através de vigilância
por monitoramento de câmeras “Big Brother”, no Município de Piracicaba.
E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 05/10 - De  autoria  do vereador José  Antonio  Fernandes Paiva, que  dá nova
redação às alíneas  “b” e “d”, do inciso II do art.180 da Lei Complementar nº 186/06,
que aprova o Plano Diretor de Desenvolvimento do Município de Piracicaba, revoga
a Lei Complementar nº 46/95 e suas alterações e dá outras providências, com:
Nova Redação.
Emenda 01 à Nova Redação, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.
Subemenda 01 à Emenda 01 à Nova Redação, da C.L.J.R.

Projetos de Lei

Nº 123/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe sobre
denominações de vias públicas no Loteamento Alphaville Piracicaba, no Bairro
Santa Rosa, neste Município (com Nova Redação).

Nº 126/10 - De autoria do vereador Bruno Prata, que dispõe sobre denominação
de via pública no Loteamento Gilda, neste Município (com Nova Redação).

Nº 145/10 - De autoria do vereador Bruno Prata, que dispõe sobre denominação
do próprio municipal “Centro de Referência da Assistência Social - CRAS”, situado
no Bairro Piracicamirim.

Nº 174/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênio com a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no
Estado de São Paulo, visando a descentralização da atividade de emissão de
Carteira de Trabalho e Previdência Social e dá outras providências.

Nº 179/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de
Economia e Planejamento, visando o recebimento de recursos financeiros, os
quais se destinarão à construção de cobertura da Quadra de um Centro Esportivo
localizado no Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 183/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
receber, da União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, recursos financeiros provenientes do orçamento federal, dentro
dos objetivos do Programa de Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor
Agropecuário no Estado de São Paulo – PRODESA, para a aquisição de máquinas
e equipamentos e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 275/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos bancários disponibilizarem, em
suas agências, guarda-volumes aos clientes e dá outras providências (com
Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 120/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe sobre
denominações de vias públicas no Loteamento Alphaville Piracicaba, neste
Município (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 141/10 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública a Associação
Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba, nos termos das Leis nº 5.735/06 e nº
6.198/08.

Nº 154/10 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que estabelece
parâmetros para os Serviços de Inspeção de Segurança Veicular e dá outras
providências (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 160/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Residencial São Luiz, neste Município.

Nº 161/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Residencial São Luiz, neste Município.

Nº 169/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que institui o “Dia
Municipal de Controle da Dengue”, no calendário Oficial de Eventos do Município.

Nº 175/10 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 2.922/88,
alterada pelas de nº 3.011/89 e 3.221/90, que tratam acerca da Comissão Municipal
para Comemoração de Eventos Cívicos.

Nº 177/10 - De autoria do Executivo, que substitui integralmente o ANEXO I e
revisa parcialmente e acresce ações ao ANEXO III da Lei nº 6.481/09, alterada
pela de nº 6.610/09, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Piracicaba para o período de 2010 a 2013 e dá outras providências”.

Nº 188/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênio de cooperação com o Instituto Brasil Leitor, visando a
implementação de bibliotecas de uso público nos Terminais Urbanos de Integração,
nos quais circulam toda a frota do transporte coletivo do Município de Piracicaba
e dá outras providências.

Nº 190/10 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 5.684/06, no
que tange à concessão de Bolsa Creche e à subvenção repassada à Associação
de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba - AUMA.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 82/09.

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém!
Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. - Resolução nº 05/07

 PORTARIA Nº: 741 DE 16 DE JUNHO DE 2.010.
(A pedido, exonera o(a) Sr.(a) FABIO DO CARMO DUARTE do emprego temporário
de MEDICO PLANTONISTA, do Departamento de Saude, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(ª) FABIO DO CARMO DUARTE do
emprego de MÉDICO PLANTONISTA da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão
por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  16 de  Junho de 2.010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
 - Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor do Departamento Administrativo

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MARIO DEDINI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES GERAIS

 A Associação dos Moradores do Bairro Dedini, neste ato representado pelo seu
presidente na forma estatutária, INFORMA  a todos os associados e moradores
que devido o não cumprimento do artigo 41 do estatuto aprovado em assembléia
geral convocada para o dia 30 de janeiro de 2010 onde a  chapa eleita na
convocação de eleições para dia 23 de março de 2010, não cumpriu os disposto
do referido artigo, decorrido o prazo legal convocamos todos moradores e
associados para participarem no próximo dia 03 de julho de 2010  da  Eleição
para a renovação da Diretoria Executiva, que acontecerá nas dependências do
Varejão Municipal do Bairro Mario Dedini, localizada na rua  Olga Pagotto
Santiago s/n, bairro Mario Dedini, Piracicaba SP, das 9: 00horas ás 15:00 horas,
obedecendo o quorum estatutário para declaração da chapa vencedora.

Piracicaba, 23 de junho  de 2010
Milton Guirao

Presidente

PIRA HIDRAU – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS
LTDA, localizado à Av. Monsenhor Martinho Salgot, 761, Bairro Areão,
Piracicaba/SP, I .M. 617761, CNPJ 11.601.857/0001-83, I .E.
535.477.252.119, declara para os devidos fins o extravio de seu talão
de Notas Fiscais, de nº 001 a 050, sendo que do nº 001 a 008 escrturadas
e do nº 009 a 050 em branco.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

EXTRAVIOS

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 24 de junho de 20104


